Disconveniunt verò Doctores in diurno depopulatore agrorum. Nam aliqui dicunt, quòd attentò jure communi, diurnus depopulator agrorum confugiens ad Ecclesiam gaudet ejus Immunitate, & indè invitatus extrahi non potest, quia vox nocturnus addita in cap. inter alia, de Immunit. Ecclesie. tacitè excludit diurnum, & cum sit materia pœnalis, non est extendenda, sic Tuschus practic. conclus. littera E. concl. 11. num. 1. Ambrosin. de Immunit. Ecclesie. cap. 4. num. 1. Farinac. de Immunit. Ecclesie. num. 161. Barbosa in capite inter alia num. 43. in fine de Immunit. Ecclesie. & de jure Ecclesie. univ. lib. 2. cap. 3. num. 87. in fine Thomas del Bene de Immunit. Ecclesie. tomo 2. capit. 16. dubitat. 17. numero 1. Castrus Palaus in oper. moral. tom. 2. tract. 11. disp. unica puncto 9. num. 5. Addunt tamen, quòd vigore constitutionis Gregorii decimi quarti diurnus depopulator agrorum non gaudet Immunitate Ecclesie, quia illa constitutio indefinitè excludit depopulatores agrorum, ita Ambrosin. de Immunit. Ecclesie. cap. 4. num. 5. versicul. Et ob id, Farinac. de Immunit. Ecclesie. num. 161. Barbosa in cap. inter alia num. 43. in fine de Immunit. Ecclesie. & de jur. univ. Ecclesie. lib. 2. cap. 3. num. 87. in fine Trullench. in decal. lib. 1. cap. 11. dubitat. 5. num. 6. in fine, Lezana quest. regul. tom. 3. verbo Immunit. Eccl. num. 10. Italia de Immunit. Ecclesie. lib. 1. cap. 5. §. 2. num. 8. Diana resol. moral. par. 6. tract. 1. resol. 15. versic. Verum cum seq. & in sum. par. 1. verbo Immunit. Ecclesie. num. 32. Mexia in formul. Immunit. Eccl. libr. 1. cap. 11. §. 3. num. 8. Bonacina tom. 2. disp. 3. quest. 7. de Immunit. punct. 6. §. 4. num. 6. Guazzin. defen. 1. cap. 38. num. 38. versic. Depopulatores agrorum. Sed ab hac expositione Bullæ Gregorianæ dissentiunt Castrus Palaus in opere moral. tom. 2. tract. 11. disp. unica puncto 9. numero 5. Thomas del Bene de Immunit. Ecclesie. tom. 2. cap. 16. dub. 17. num. 2. & 3.

Sed alii in terminis juris communis verius docent, quòd diurnus depopulator agrorum non gaudet Immunitate Ecclesie, quia vox nocturnus in cap. inter alia, de Immunit. Ecclesie. non specificativè aut restrictivè accipienda est, sed solum narrativè, ut narret id, quòd communiter accidit; ordinariè enim depopulator agrorum nocturnus esse solet, ac nocturno tempore depopulari, aut deprehendi facilè, aut cognosci possit. Quòd enim de die depopuleretur, cum non minuat, sed culpam augeat, debet enim exaggerare, non minuire pœnam, ita Gambacurta de Immunit. Eccl. lib. 5. cap. 13. num. 1. Decian. tract. crim. libr. 6. cap. 28. num. 3. in fine, Italia de Immunit. Ecclesie. lib. 1. cap. 3. §. 2. num. 8. Nam ira deliquit diurnus ex proposito, & per insidias sicut nocturnus, Ambrosin. de Immunit. Ecclesie. cap. 4. num. 5. versiculo Et ob id, Guazzin. defen. 1.

- fen. 1. cap. 38. num. 38. versiculo Depopulatores agrorum. Et addit Castrus Palaus in oper. moral. tom. 2. tractat. 11. disp. unica puncto 9. num. 5. in fine, quod diurnus depopulator agrorum comprehenditur sub exceptione latronis publici, si agros devastet, secus si clandestinè, sequitur Thomas del Bene de Immunit. Eccl. tom. 2. cap. 16. dubitat. 17. nu. 4.
- 4 Limita, ut procedant prædicta de depopulatore agrorum, sive diurno, sive nocturno, quando pluries depopulatus sit, quo casu non gaudet Immunitate Ecclesiæ, secus si semel depopulatus sit, nam tunc gaudet Immunitate Ecclesiæ, ut dixi decisione centesima septima, num. 3. 4. & 5.
- 5 Sublimita, ut procedat, quando depopulator agrorum nocturnus, vel diurnus impetu seu casu fortuito semel depopuletur, nam tunc gaudet Immunitate Ecclesiæ, quia deficit qualitas insidiarum, quæ necessaria est, ut Immunitate privetur, capite inter alia, de Immunit. Eccles. leg. 1. Codic. quando liceat unicus sine judic. secus verò si cum insidiis semel depopuletur, quo casu non gaudet Immunitate Ecclesiæ, ut dixi decis. 107. num. 8. 9. & 10.
- 6 Insidiæ an de jure præsumantur, ut depopulator agrorum non gaudeat Immunitate Ecclesiæ; dixi decis. 107. num. 11.
- 7 Advertunt tamen primò Doctores debere constare esse depopulatorem agrorum, ut non gaudeat Immunitate Ecclesiæ tradidi decis. 107. num. 12.
- 8 Advertunt secundò, quod ut depopulator agrorum privetur Immunitate Ecclesiæ, non requiritur delictum ab ipso publicè fieri, sed sufficit quomodocumque fieri, dummodo de illo constet Ambr. de Imm. Eccles. cap. 4. num. 2. Farin. de Immunit. Eccles. num. 160. Castrus Palaus in oper. moral. tom. 2. tract. 11. disput. unica punct. 9. num. 4. in fine, Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 16. num. 7. Gambacurta de Immunit. Eccles. lib. 5. cap. 14. num. 6.
- 9 Advertunt tertio, quod ut depopulator agrorum privetur Immunitate Ecclesiæ, requiritur, quod damnum per eum datum sit notabile, grave & magnum: secus si sit leve, nam tunc gaudet Immunitate Ecclesiæ Gambacurt. de Imm. Eccles. lib. 5. cap. 13. num. 4. post medium, & num. 5. in princ. & in versic. Cum ergo Mexia de Cabrera in formul. Immunit. Eccles. lib. 1. cap. 11. §. 3. num. 12. versic. Ultimamente. Non tamen est necessè, quod damnum sit illatum, sed quod depopulator eo apparatu ingrediat agrum, ut magnum damnum inferre possit, quamvis ex extrinseco impedimento nullum intulerit, vel antequam inferret, depulsus sit, Gambacurta de Immunit. Eccl. lib. 5. cap. 13. num. 5. in fine, Mexia de Cabrera in formul. Immunit. Eccles. lib. 1. cap. 11. §. 3. num. 1. 2. post medium.
- 10 Undè fit, quod depopulator committit crimen depopulationis eo ipso, quod agros armatus ingreditur, etiam si post ingressum antequam depopulari incipiat, ab aliis præveniatur, & agatur in fugam, quia per ipsum non stetit, quin depopularetur l. 1. C. quando liceat unicus sine jud. Et sic saltem tamquam publicus latro caret Immunitate Ecclesiæ, quia neque in latrone requiritur ut latrocinetur, sed satis est venire ad latrocinandum, Gambacurta de Immunit. Eccles. lib. 5. cap. 13. num. 3. Mexia de Cabrera in formul. Immunit. Eccles. lib. 1. cap. 11. §. 3. nu. 6. At si depopulator ingressus agros etiam cum armis transiret eos neminem lædendo, neque mali quidpiam alicui inferendo, neque rem cuiuspiam deprædando, non potest dici agrorum depopulator, cum enim potuerit, & noluerit depopulari, & per ipsum steterit, quod depopulatus non sit, neque pœnam depopulatoris meretur, neque præsumendum est, quod ad depopulandum venerit, qui cum posset, noluit, neque punitur conatus ejus, qui spontè retrocessit, & certè cum nullo extrinseco impedimento sponte propria depopulari prætermittit, signum est non depopulandi gratia venisse, aut si eo animo venit ex aliqua repentina perturbatione, ea statim sedata, mutasse sententiam, atque in extremum actum non exisse. Unde si deinde hujus criminis accusatus ad Ecclesiam confugeret, ejus Immunitate gauderet, sic verbis formalibus Gambacurta de Immunit. Eccles. li-
- bro quinto, capite decimo tertio, numero 3. versic. Dubitarem.
- Advertunt quartò, quod depopulator agrorum dicitur, qui unum tantum agrum depopulatur, Gambacurta de Immunit. Eccl. lib. 5. cap. 13. nu. 4.
- Quero 1. quis dicatur depopulator agrorum? Respondeo omissis opinionibus, quod ille dicitur depopulator agrorum, qui segetes, aut messes, vel alios fructus devastat, aut comburit, l. 1. C. quando liceat unicus sine jud. de quo & aliis opinionibus videndi sunt Doctores in c. inter de Imm. Eccl. Oldr. cons. 154. num. 2. Villag. de exten. legum tit. de ext. Imm. Eccl. num. 45. vers. Nam secundum, Ambros. de Imm. Eccl. c. 4. num. 3. & 4. Paz in praxi tom. 1. p. 5. c. 3. §. 3. num. 67. Gomez tom. 3. var. c. 10. num. 2. vers. Secundus casus est, ubi remissivè Ayllon Laynez num. 3. vers. Item quod nocturnus, Navar. in manu. c. 35. numer. 20. vers. Non irem gaudet Italia de Immunit. Eccles. lib. 1. c. 5. §. 2. num. 3. Ferrer par. 3. obs. cap. 240. Gambac.